



Nr. 82 - 2. juli 2013

Kære medlemmer

Dette medlemsbrev har følgende nyheder:

- Årets beretning
- Kursus for big band dirigenter
- Kontingent 2013

Beretning 2012/13 i Danske Orkesterdirigenter

Generalforsamling 27. maj 2013

Det forgangne år har været optaget af kurser, medlemstilbud, vore medlemskaber af andre foreninger og overvejelser til fremtidens DO.

MEMLEMSUDDANNELSE

- dygtigere dirigenter skaber bedre orkestre

Via DAM blev der udbudt dirigentkurser i 2012. Kurserne er meget anvendelige for DO's medlemmer, og der er ud fra forudsætninger flere niveauer at vælge sig ind på. Da DAM's medlemsorkestre i årene fremover vil blive kraftigt udfordret vedr. "generationsskifte" og skal sikre sig tilgang af unge musikere, betyder det også udfordringer repertoiremæssigt. Dirigenter i fremtiden skal spænde over mere eller evt. specialisere sig.

Her tænkes på unge-gamle, klassisk-rytmisk herunder big band, samarbejde med kor, teater, dans m.m.

Vi har overværet DKDM's undervisning af dirigentklassen, som en del af aftalen med DKDM. Der har både været mulighed for at overvære partiturforberedelse i klasseværelset, praktiktræning med konservatoriets symfoniorkester og solister, samt evaluering bagefter.

I august 2012 overværende flere af vore medlemmer den tidligere professor ved DKDM Jorma Panulas undervisning på en Dirigentmasterclass i Sønderborg med Sønderjyllands Symfoniorkester.

I efteråret planlagde vi et kursus med titlen 'Koncertmesteren'.

Vi er glade for at vi fremover kan udvide vore kurser til også big band-dirigenter. Der er netop indgået aftale med både instruktør og praktikorkester til et kursus i efteråret 2013.

MEMLEMSTILBUD

- information giver viden og sammenhængskraft

Nyhedsbreve

Siden sidste generalforsamling er udsendt 14 elektroniske nyhedsbreve. Her er fordelene ikke kun tids- og økonomibesparelse, men også at foreningen kan komme både oftere, mere aktuelt og mere dybtgående ud med information til medlemmerne.

Hjemmeside

I biblioteket er der nu en stor samling videos og anden viden om mange af verdens store dirigenter, som kan studeres hjemme.

Vi har i periodens løb udarbejdet artikler som er lagt i vor BIBLIOTEK med emner som kan støtte dirigentens arbejde bl.a. om

orkestertyper m.m.

Blog

Vor blog på www.danskeorkesterdirigenter.wordpress.com

Her placeres nyheder fra musik- og kulturverdenen nationalt og nogen gange internationalt, som er gode at kende til som dirigent og instruktør.

Ledige stillinger

Når vi bliver gjort bekendt med jobopslag, der kan have medlemmernes interesse, bliver de lagt på hjemmesiden.

MEDLEMSHVERVNING

- jo flere medlemmer des mere indflydelse

For at skabe de bedst mulige forhold for medlemmerne er det vigtigt, at vi er mange medlemmer.

Vi er også begyndt at sende vore seminar-invitationer til ikke-medlemmer, som så kan tilmelde sig seminarer til anden pris eller indmelde sig. Vi håber, at I medlemmer vil være ambassadører for DO, og opfordre til indmeldelse, hvilket let kan ske via hjemmesiden.

MEDLEMSKAB AF ANDRE FORENINGER

- gør DO mere vidende og dermed mere operativ

Danske Orkesterdirigenter er medlem af en række foreninger:

DAM – Dansk Amatørmusik

- samarbejde, dirigentuddannelse, Musikmagasin og sekretariat

DAM har nu været en selvejende institution et år, og der arbejdes fremover efter 4 års-bevillinger i samarbejde med Kulturministeriet.

I dette lys har DAM redefineret sin rolle og netop besluttet, at opfordre sine medlemsforeninger til at indmelde sig direkte i AKKS – Amatørernes Kunst og Kultur Samråd.

Vi har også taget initiativ til at DAM's meget afholdte dirigentuddannelse revurderes i lyset af bl.a. ovennævnte foreningssamarbejde, ønsket om tilgang af unge til kor og orkestre, den større interesse for mere rytmisk musik (rytmisk kor, big band m.m). Det vi ser som vigtigt er, at DAM forestiller sig hvilken type medlemmer, der er i DAM's mange orkestre og kor om 5-10-15 år, og i tide tilretter dirigentuddannelsen til at møde fremtidens behov.

DAM udgiver Musikmagasinet, og det aflaster os for at lave eget blad. Vi skriver nu og da heri, men vi har været meget uheldige med magasinets dead-lines i forhold til vore aktiviteter.

Steen Finsen har været DO's repræsentant i repræsentantskabet.

DM - Danmarks Musikråd

– "hele Danmarks Musikråd"

DM er et Musikråd, der debatterer og rådgiver om musikspørgsmål, og som opstod fordi Statens Musikråd blev nedlagt for år tilbage. DM er musiklivets eget råd.

Der er omkring 50 musikforeninger og –institutioner som medlem.

På møderne orienteres om situationen i det danske musikliv, politiske initiativer vurderes og næsten hver gang inviteres en kulturpolitiker fra et af partierne eller anden relevant aktør.

Desværre har der ikke været megen aktivitet i rådet i den forgangne periode.

Steen Finsen er rådsmedlem.

AKKS – Amatørernes Kunst og Kultur Samråd

- man kan ikke stå alene

Skal man have indflydelse på udviklingen og kunne søge midler bredere, må man også se musikken i en større kunstnerisk sammenhæng.

AKKS er et samråd bestående af en lang række musikorganisationer f.eks. Musik & Ungdom, 3 folkemusikorganisationer, Landsgardereforeningen, rytmiske amatørmusikere i ORA samt DAM- Dansk Amatørmusik. Også amatørfotografer, -forfatter- og

-designerspirer er medlemmer. Og der er et tæt samarbejde med amatørteaterområdet i DATS. Efter at DAM er blevet en selvejende institution vil DAM's 14 medlemsorganisationer kunne blive direkte medlem af AKKS. DO-Danske Orkesterdirigenter har tidligere været medlem af AKKS, men i en årrække været repræsenteret af DAM. I lyset af den nye situation har DO genindmeldt sig i AKKS. DOs formand har også det seneste halve år været aktiv tovholder i AKKS' kommunikationsteam bl.a. med henblik på at DO fremover kan drage nytte af bl.a. artikler. Yderligere 5 organisationer fra DAM-området har meldt sig ind i AKKS på nuværende tidspunkt. Vi står nu i den meget heldige situation, at AKKS er klar til at blive amatørkulturens svar på Danmarks Idrætsforbund.

AKKS arbejder også i europæisk regi gennem AMATEO for at drage nytte af hinandens erfaringer.

DO er også medlem af:

MCD - Musisk Center Danmark
- amatørmusikkens eget kursussted

MCD ejer kursuslokaler på Askov Højskole.
Bente Schindel (DO's kasserer) er bestyrelsesmedlem i MCD.

MOF-DK - Musisk Oplysningsforbund Danmark
- "vores aftenskole"

MOF tilbyder folkeoplysende undervisning specielt egnet for orkestre.
Bente Schindel (DO's kasserer) er formand for MOF-DK.

Musikzonen
- musik og erhvervsliv hånd i hånd

Musikzonen er en landsdækkende netværksorganisation, som arbejder på at bygge bro mellem musik, erhverv, forskning m.v. med det formål at udvide musikbranchens råderum og muligheder. På grund af manglende bevillinger er denne organisation desværre blevet nedlagt.

Musik i Norden
- nordiske brødre og søstre

Musik i Norden er en nordisk musiksammenslutning, der med mellemrum holder konferencer med emner af internordisk interesse. Vi har med 2 repræsentanter deltaget i repræsentantskabet den 30.9.2012, der afholdtes i København.

LOVE OG HØRINGSSVAR

For nogle år siden forhandlede bestyrelsens Bente Schindel sig frem til, at DO kom med på høringslisten over foreninger, der skulle have muligheden for, at komme med partsindlæg når folkeoplysningsloven m.fl. er under ændring.

DO har indsendt 'Høringssvar vedr. udkast til forslag til lov om frikommuner'. Vi støttede for det første, at amatørkulturen kan få udvidet adgang til at ledige og efterlønsmodtagere kan arbejde frivilligt og ulønnet for frivillige foreninger og organisationer, og for det andet at frikommunerne får en mulighed for at dispensere for kravet om, at foreninger inden for den folkeoplysende voksenundervisning skal afsætte 10 % af det årlige grundtilskud og supplerende grundtilskud til debatskabende aktiviteter, da vi mener at kursusudbud indenfor amatørkulturen som regel hænger nøje sammen med opkvalificeringen af den kunstneriske udfoldelse. Det betyder ikke, at der ikke er debatskabende aktiviteter i amatørkulturen, men snarere at de er en del af den proces, der finder sted, når man indstuderer og fortolker et kunstneriske værk, og derfor som regel er en del af selve kurset.

FREMTIDEN

- DO's kerneydelser, samarbejde, økonomi.

Dansk Kapelmesterforening (DK) har støttet os, så vi har en mulighed for at anvende DK's medlemmer som instruktører på DO's kurser. Det er med til at sikre en høj kvalitet i undervisningen.

Vi har besluttet at ville gøre noget radikalt ved vores økonomi. Den har været som at balancere på et knivsæg i for mange år. Ikke kun er det ubehageligt, men det tager også kostbar tid fra bestyrelsens knappe frivillige arbejde, at skulle foretage evige "overlevelsesopgaver". Fremover vil vi prøve at finde måder at fundraise på, så vi både er mere professionelt funderet, og fortsat kan lave medlemstilbud til en fortsat udvikling af standarden af danske dirigenter til glæde for det danske musikliv. Vi ser løbende indmeldelser i foreningen, men utroligt mange "glemmer" at betale kontingent.

Derfor har foreningen ikke økonomisk "glæde" af det voksende medlemstal.

DO's bestyrelse har ikke meget tid, den samme udfordring som i så mange andre bestyrelser. Vi når det vi når, så godt vi nu kan. Er der nogen der har tid til at hjælpe med et eller andet, hører vi gerne herom.

Vi har besluttet at vore kerneydelser er: Medlemsarrangementer, -hvervning og –information.

BESTYRELSEN

Bestyrelsen har bestået af Steen Finsen (formand), Martin Sell (næstformand), Bente Schindel (kasserer) og Alex Bach Andersen (webmaster).

Elin Bruun har været revisor.

I en række sager har suppleanterne Thomas Hove og Peter Thomsen været sparringspartnere for bestyrelsen.

KURSUS FOR BIG BAND DIRIGENTER

Et kursus afholdes over 2 dage med Lars Møller fra Aarhus Jazz Orchestra (tidl. Klüvers Big Band) som supervisor, og med det velspillende Sankt Annæ Big Band i København som praktikorkester.

Aktive kursister møder: 5. oktober (forberedelsesdag) og 26. oktober 2013 (orkesterpraktikdag)

Passive kursister kan deltage 26. oktober 2013

Der kommer flere oplysninger senere med detaljer og tilmeldingsprocedure.



Kontingent 2013 - Foreningen Danske Orkesterdirigenter

Der er stadig nogle medlemmer, der mangler at indbetale kontingent.

Kontingentet betales på følgende måde:

Kr. 200,00 indbetales på konto i Sydbank:

reg. nr. 8060 kontonr. 1138953

Danske Orkesterdirigenter

Husk at dit navn skal fremgå af indbetalingen.

Med venlig hilsen

Alex Bach Andersen

Bente Schindel

Martin Sell

Steen Finsen, formand